[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
ДУМА ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от                         №

       г. Яранск

	О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Яранский муниципальный район

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 21 Устава муниципального образования Яранский муниципальный район, Яранская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Яранский муниципальный

район, принятый решением Яранской районной Думы второго созыва от 29.06.2005 № 353 (в редакции решений районной Думы от 30.11.2005 № 405, от 10.08.2006 № 45, от 28.03.2007№ 102, от 26.06.2008 № 215,  от 20.10.2008 № 238) следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Территория района определена границами, существующими на момент принятия настоящего Устава и установленными Законом Кировской области от 07.12.2004 №284-ЗО "Об установлении границ муниципальных образований Кировской области и наделении их статусом муниципального района, городского округа, городского поселения, сельского поселения";

1.2. Часть 5 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Изменение границ и преобразование района осуществляется законом области в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

1.3. Часть 3 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные правовые акты района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования). Официальным опубликованием (обнародованием) муниципального правового акта считается первая публикация его полного текста в газете, определенной решением районной Думы (размещение его полного текста на информационных стендах, в других местах, определенных решением районной Думы). Муниципальный правовой акт направляется для официального опубликования (обнародования) главой района в течение 5 дней со дня подписания акта. Устав района, решение о внесении в Устав изменений и дополнений подлежат опубликованию (обнародованию) в соответствии с частью 1 статьи 60 настоящего Устава.»;

1.4  Часть 5 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами области, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти области).»

1.3. Части 1, 2 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, выборы которых предусмотрены настоящим Уставом, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с федеральным и областным законодательством.

2. Муниципальные выборы назначаются районной Думой в сроки, предусмотренные настоящим Уставом, в соответствии с федеральными и областными законами. В случаях, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией района или судом.»;

1.4. Часть 6 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования проводится на всей территории района или на части его территории в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".»;

1.5. Статью 19 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Контрольный орган муниципального образования Яранский муниципальный район.

Полное наименование – Контрольно-счетная комиссия Яранского муниципального района Кировской области;

Сокращенное наименование – Контрольно-счетная комиссия Яранского района.»;

1.6. В части 5 статьи 20 Устава цифры «21» заменить на цифры «18»;

1.7. В части 7 статьи 20 Устава слова «муниципальным учреждением» заменить словами «муниципальным казенным учреждением»;

1.8. Пункт 6 части 1 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;»;

1.9. Пункт 18 части 2 статьи 21Устава изложить в следующей редакции:

«18) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;»;

1.10. В части 10 статьи 32 Устава слова «постановлением главы» заменить словами «правовым актом»

1.11. Абзац первый части 4 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Право на участие в конкурсе на замещение вакантной муниципальной должности главы администрации муниципального района имеют граждане Российской Федерации, граждане иностранных государств - участников международных договоров Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе, не моложе двадцати пяти лет, имеющие:»;

1.12. В части 4 статьи 35 Устава слово «четыре» заменить словом «пять»;

1.13. Добавить Устав статьей 35.3 следующего содержания:

«Статья 35.3. Контрольно-счетная комиссия муниципального района

1. Контрольно-счетная комиссия района является органом местного самоуправления  района, осуществляющим контроль за:

1) исполнением бюджета района, соблюдением установленного порядка его подготовки и рассмотрения проекта бюджета района и отчета о его исполнении;

2) выполнением районных программ и планов социально-экономического развития района;

3) соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
4) иные полномочия, предусмотренные бюджетным законодательством.
2. Численность членов контрольно-счетной комиссии района составляет три человека. Срок полномочий Контрольно-счетной комиссии составляет шесть лет.

3. Районная Дума утверждает Положение о контрольно-счетной комиссии и ее структуру. Расходы на содержание контрольно-счетной комиссии предусматриваются в бюджете отдельной строкой.

4. Порядок работы контрольно-счетной комиссии района и ее полномочия определяются Положением о контрольно-счетной комиссии, утверждаемым районной Думой.

5. Контрольно-счетная комиссия возглавляется председателем, который назначается на должность районной Думой. Порядок назначения, а также требования к необходимой квалификации и стажу работы для избрания на должность председателя контрольно-счетной комиссии, определяются Положением о контрольно-счетной комиссии.

6. По представлению председателя контрольно-счетной комиссии районная Дума назначает членов контрольно-счетной комиссии. Полномочия, а также требования по необходимой квалификации и стажу работы для назначения членов контрольно-счетной комиссии определяются Положением о контрольно-счетной комиссии.

7. Органы и должностные лица местного самоуправления района обязаны предоставлять в контрольно-счетную комиссию района по ее требованию необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к их компетенции.

8. Контрольно-счетная комиссия является  основным контрольным органом района по вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи.

9. Результаты проверок, осуществляемых контрольно-счетной комиссией, подлежат опубликованию в газете, определенной решением районной Думы.

10. Контрольно-счетная комиссия района не является юридическим лицом.»

1.14. Часть 3 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Статус муниципального служащего, условия, порядок поступления на муниципальную службу, ее прохождения и прекращения, управление службой, требования к должностям муниципальной службы, организация муниципальной службы, установление и обеспечение гарантий для муниципальных служащих, обеспечивающих эффективность муниципальной службы, права, обязанности и ответственность муниципального служащего, кадровая работа устанавливаются Положением о муниципальной службе района, утверждаемым районной Думой в соответствии с федеральным и областным законодательством.»;

1.15. Часть 4 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«4. В случае, если муниципальный служащий владеет ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), он обязан в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги, акции (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

1.16. Статью 44 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальный район по согласованию с районной Думой может создавать муниципальные предприятия и учреждения, необходимые для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений принимается администрацией района в соответствии со своей компетенцией в порядке, установленном районной Думой.

3. Районная Дума может инициировать вопрос о ликвидации муниципального предприятия или учреждения, но вправе принять решение о ликвидации только при наличии согласия главы администрации района.

4. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет администрация района, которая своим правовым актом определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, не реже одного раза в год заслушивает отчеты об их деятельности.

5. Районная Дума вправе заслушивать отчеты о деятельности муниципальных предприятий и учреждений по мере необходимости.

6. Администрация района от имени муниципального района субсидиарно отвечает по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивает их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.»;

1.17. Пункт 7 части 1 статьи 47 Устава изложить в следующей редакции:

«7) часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами районной Думы, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Отечество».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Яранского района                                                                                                В.А.Логинов